環境学委員会・地球惑星科学委員会合同FE・WCRP合同分科会PAGES小委員会

（第 26期・第 1回）議事要旨

１ 日 時 2024年 2月 28日(水) 11:00～12:00

２ 方 法 遠隔会議（Zoom：島根大学）

３ 出席者 阿部彩子、久保田好美、齋藤文紀、入野智久，川村賢二、財城真寿美、佐

川拓也、多田隆治、長島佳菜、中塚 武、山田 桂、吉森正和

欠席：長谷部徳子、平野淳平、横山祐典

4  議事

（１）第 26期役員の決定について

齋藤文紀委員長、中塚武副委員長、横山祐典副委員長、久保田好美幹事、入野智久幹

事が承認された。

（２）議事要旨の提出に関する委員長一任について

当委員会の議事要旨の提出については、議事要旨の案を出席者全員が確認したのち、

日本学術会議へ提出する前の最終版の承認を委員長に一任することについて、承認され

た。

（３）分科会委員間のメールアドレス共有について

今後の委員会活動においてメール審議や意見交換を行うにあたり、委員のメールアド

レスを委員間で共有することが承認された。

（４）第 26期の活動方針について

PAGESでは現在 SSCの募集が 3月 11日締めで行われており、日本から阿部委員を SSC

候補として推薦することとした。

PAGES 国内委員会が管理しているメーリングリストを最大限に活用することが承認

された。具体的には、PAGESから発信されるニュースレターの転送、国内で行われる古

環境研究に関する集会やセッションなどの案内など。メーリングリストの活性化を行い、

多くの人に認知され、活用してもらうことを目指し、古環境研究を促進する。

（５）研究紹介

PAGES 小委員会に合わせて、委員から研究動向や研究紹介を行うことにした。第１回

は、財城委員から 19世紀以降の気象観測記録の保全管理に関する報告が行われた。